Ex. s. sequenti.

CSi iuramentū uni in actiōe populari noceat
oib̄. **Q**uerit glo. **E**t an stāte statuto qd male-
ficio cōmissio sex mētib̄ retro iudex nō possit co-
gnoscerē: an poterit cognoscere d̄ maleficio ha-
bente cāz p̄manētē: ibi. **E**t per dicta. **E**t ibi ē
an tps p̄dictū currat iudici ignorātī.

In popularibus. **I**n actioni-
bus popula-
rib̄ iuramentū uni p̄iudicat oib̄: nisi collusuz
sit: sicut in snia. h. d. **Q**uerit glo. de vna. q. tu-
agebas cōtra me ex edicto de his q̄ deie. vel ef-
fu. dicit qd ego tenebā aliqd super via appēsū:
cōtra illud edictū detulisti mihi iuramentū bona-
fide: z iuravi me nō habere appēsū: an alijs p̄-
iudicet cū ad huc appēsū teneā: z arguit p̄ z cō-
tra: finaliter determinat qd p̄iudicat alijs: qa vna

et eadem appensio est illa que non est cum illa sua per qua fuit iuratus: ergo et. ut. l. qui iurasse. §. si p. s. e. secus est in pacto: uel transactio: ita dicitur glo. mihi ut quod debeamus sic dicere: et aduerte quia ista. q. habeo p. difficili: quia quidam sunt actiones populares: que dantur p. aliquo facto iam preterito: et finito. Et hic est aduertendum: quod quicquid ista actio post contestationem incipit esse propria actoris: et ad proprium suum commodum debet agere: ut. l. si cui de h. bo. sig. et isto casu dico quod siquidem paciscatur ante lit. cote. non ualeat: ut. l. iuriscientium. §. si paciscatur. el. ij. §. de pac. sed post lit. cote. potest pacisci: et transigere: sicut quilibet de re sua: quia sua est: ut dixi i. d. l. si cui. iuramentum uero siquidem defert bonafide potest deferre ante lit. cote. et post: ut hic: quia huiusmodi contestationis: et sic per iuramentum suum facit actionem: ut §. eo. l. na. et postea. §. si is qui t. pali. secus si colluderet: ut hic i. tex. si non talis actio popularis non daretur ad commodum agentis: sed alterius: tunc per iuramentum: uel pactum alteri iudicari non potest. ita p. baf. j. de li. ho. ex. bi. l. iij. §. si tunc re: et ideo dico quod in actibus criminalibus que dantur ad utilitatem fisci: actor non potest deferre iuramentum: ut dixi i. l. iij. §. i. §. e. sicut nec procurator simplex. l. iurandū. i. si. §. eo. et dicto casu non posset et pacisci: uel transigere in preiudicium aliorum: ut. l. iuriscientium. §. si paciscatur: et. l. si unum. §. in summa. §. de pac. et. j. ad. l. iul. de vi pub. l. q. ceru. §. i. et. C. de transac. l. transigere. Quodam sunt facta ex quibus actio popularis oritur que huiusmodi manent et perseverant in futurum: tunc quicquid glo. hic dicitur. sicut non potest pacisci actor in preiudicium aliorum: ut. d. l. iuriscientium. §. si paciscatur: ita non potest iurandū deferre in preiudicium alterius: ut. l. iij. §. pe. et. l. na. et postea. §. si. cum. l. se. §. e. et sic puto quod i. q. pposita p. eo quod modo habet appensio potest agi a quolibet. Non ob. §. eo. l. q. iurasse. §. si p. et quod ibi no. et. l. si a te. j. de excep. rei iudicium si. quia ibi detulit quis iuramentum in causa que prope ad eum pertinebat: unde sibi preiudicat. hic autem huiusmodi sit una appensio: tunc alijs preiudicare non potest. Contra predicta facit. j. de fur. l. ei qui. et quod ibi no. ubi dicitur: quod in actioe furti que est proprie agentis potest agi post iuramentum ex noua contractioe: ut ibi no. Rideo in. l. q. iurasse. §. si p. erat una retentio in peculio: et i. q. nra erat una appensio continua: merito ille qui detulit iuramentum non potest iterum agere: quia ageret ex eadem causa: sed i. l. ei qui: fuit noua contractio: et sic noua actio ex qua potest agere. secus si retinisset: et de nouo non contractasset: ut. l. si q. uxori. §. si q. iurauerit. eo. ti. Et predicta que dicuntur in glo. et quod dixi. §. q. est una appensio. no. ad. q. statuti. dicitur statutum: quod non possit cognosci de maleficijs commissis a sex mēibus retro. pone quod aliquis commisit unum maleficium quod huiusmodi permanet iam sunt sex mēses: et ultra: et adhuc durat: ubi gra. Edificium fecit in publico: quod adhuc stat: uel pone ut fuit de facto in ciuitate ista facta fuit quedam societas: uel liga per ciues huius ciuitatis contra aliquos: contra formam statutorum que liga adhuc durat: an hodie possit iuri: bec. glo. ut uelle quod non: quia idem factum est: huiusmodi continuatum: et sicut a principio fuisset absolutus propter prescriptionem eadem ratione: et ex eo quod modo est: uide glo. dicit glo. econtra ut quod non et. ibi huiusmodi bec est una et eadem appensio. Preterea quod non debeat puniri facit: quia aliud est facere aliquid de nouo: aliud iam factum continuare: ut. l. iij. circa p. n. et ibi no. ff. de acq. pos. Ad idem facit: quia aliud est renouare aliquid in contractu antiquo persistere: seu perseverare: ut. l. item queritur. §. q. i. p. l. o. j. loca. et. l. certe. j. de preca. et. l. sed si manente eo. ti. actio enim non

oritur ex continuatione: sed ex teteri contractu: ut dicitur. l. et idem in delictis: ut. l. ei qui. j. §. sur. Sed si ad primus actus respicimus: ille actus est impunibilis secundum formam statuti: ergo et. pro hoc uideatur casus. j. quod vi aut daz. l. semper. §. annus. alia incipit. §. hoc interdictum: ubi opere facto quod durabat datur actio infra annum tunc. In contrarium uideatur tex. quia in his que huiusmodi causam continuam quotidie fit: et semper fieri uis: ut uidistis in. l. i. §. si. §. de usufruc. accres. Sol. dicit quod quidam sunt actus qui habent causam continuam: et ista continuatio consistit in animo: et in perseveratione uoluntatis: tunc fateor quod quotidie fit: ut uidemus in usufructu legato qui constituitur patiendū: ut. l. i. §. si. §. de usufructu. accres. et ideo si respectu initij non potest agi alio quo casu agatur ex eo quod postea renouari uideatur: ut ibi uidistis: ita in proposito dico in questione de societate: seu liga: insti. de societate. §. manet. ad idem. j. de fur. l. eu qui. et quod ibi no. Idem dicerem in questione formata in glo. de eo qui habet appensum. si enim ex prima appensione agi non potest agatur ex eo quod hodie appensum habet: et pro hoc uideatur tex. cum glo. in. l. si. uero. §. si. cum glo. si. j. de his qui deie. uel effu. ubi huiusmodi ex ueteri appensione non posset agi: quia defunctus est habens causam: tamen potest agi contra heredem ex eo quod ipse habet: et illud habere continuat. Quandoque. l. punit aliquod factum: et habet respectum magis ad factum: quam ad animum: ut puta si lex diceret: si quis fecerit edificium in publico: non dicit si quis habuerit. na habere continuat a se. non autem facere: tunc tempus limitatum a statuto curret a die operis profecti: si tempus in noticiam peruenerit. si. n. opus est factum: tunc tempus non curret: ut. d. l. semper. §. annus quod vi aut clā. et ideo tunc non posset agi elapso termino statuti: ut puniat de eo quod fecit: sed ut puniat de eo quod factum habet posset bene agi: si lex: uel statutum hoc disponeret.

Si libertus Statutur iuramento quo quis se non esse libertum iurauerit. hoc. d. C. No. quod iuramentum habetur pro ueritate. C. Op. quia si libertus defert patrono: et iurauerit se patronum esse: tale iuramentum non preiudicat in bonorum possessione contratabularum: ut. l. si iurauero. j. de iure patro. Sol. hic quod iurat libertus in sui fauorem: ideo fauore ingenuitatis porrigitur ad omnia: ita dicit glo. hic et in. l. contraria. Tu assigna aliam rationem: quia patronus potest remittere bonorum possessionem contratabularum: et totum ius patronatus: ut. l. iij. C. de bo. libe. merito potest super hoc iurandū deferre: quod est alienare et remittere: ut. §. eo. l. iurandū. §. i. In. l. non contraria iurat patronus liberto deferente: quod non potest sibi auferre liberam testamenti actionem. ut. l. cum donationis. C. de transac. et de h. bo. obli. l. stipulatio hoc modo concepta: cum si. merito quia hoc ius alienare non potest: iuramentum ad hoc non porrigitur. Glo. querit de una. q. de quod dicit: ut in eadem: et uide eam: et dicit sine ei. sed illud ne dicitur remaneat impunitum: ut ibi no. Et facit decisio huius glo. quod ille qui habet res que subiaccunt restitutioni deferendo iurandū: non potest alteri preiudicare: facit C. communia delega. au. res que coniuncta. l. iurandū. §. i. §. eo. et sic esset iusta causa recusandi iuramentum: quia alio postea agente posset queri de suo periurio.

Ex. §. sequenti.

Si iurauero Habens res restitutorum subiectas non preiudicat alijs deferendo iuramentum.

§. i. §. vide per te ipm. Op. quod per iura

a C. ad animum. AD. DE q. stantibus duobus statutis quorum unum caueat: quod elapsis quibus annis potestas non possit iquirere de maleficio altero quod ducens duas uxores eodem tpe capite puniat quod si quis duxerit duas uxores: et cum secunda per quinquennium et elapso etiam quinquennio se per cohabitauerit: quod tunc potestas elapso quinquennio non poterit iquirere: ut consilium per de anch. per no. hic eius consilio. iij. incipiente statuto caueat et materia huius. §. uide pulchre per Bal. consilio lvi. incipiente caueat statutum. l. i.

b C. In noticiā. ADDE fm Alex. quod in hoc consilio opi. e. Bar. ut per Bal. Ang. et alios in. l. si. C. de dolo. et bal. bic.

mentum tollitur ois exceptio: ut. l. duobus. i. fi. s. eo. ergo non pot opponi mibi iuranti de cautione non prestita. Sol. fateor q tollitur per iuramentum ois exceptio per qua detegeret uerum non esse iuratum. alias secus: ut. s. e. l. qui iuras se. s. mulier. sed iste qui petit cautionem non negat iuramentum esse uerum: imo fatef: ergo rē.

Ex. l. sequenti.

Instrumenta nouiter reperta possunt produci post conclusionem in causa: et post emissam citationem ad audiendum sniam. secus si non sint nouiter reperta: quia non possunt produci: nisi usqz ad conclusum in ca: uel ad statutum terminum: ibi. Et ex hac. Et cum sententia fertur sub condicione. ut hic in. s. tertij. Si qz post sententiam admittitur aliqua probatio que respicit uires ipsius sententie: sicut una pars pot facere actus probatoriū ad illam inuallidanda: ita altera pars pot facere ad illam sustinendam: ibi. Ad unum. Et cum priores alicuius ciuitatis faciunt legē q soluat collecta infra certum tempus sub pena quartae pluris fm formaz statuti: lz nullum statutum reperitur: tñ valet lex: ibi. Et hoc. Et qñ actor in prima dilatioe. fecit qd potuit ad pducēduz testes: et tñ non potuit: si hz secundam dilatioem non illam habet simpliciter ad probandū: sed ad producēduz testes in quibus fuit diligens i prima: ibi. Ultimo. Et qualiter iudex inducitur in dubitatioe. credulitate opi. et psump. ibi. Hoc pmissio. Liber rōnuz epistola: et an scriptura priuata faciat semiplenam probationē: ibi. Primo. Et triplex ē priuata scriptura: apocha. liber rōnum. epistola: ibi. Pro declaratioe. Et an apocha faciat semiplenam pbationē: ibi. Circa pñm. Et quid de libro rationum: ibi. Circa secundū. Et quid de epistola: ibi. De tertio genere. Quaz probationem faciat exemplū: ibi. Sed qñ ro. Et an instrumentum factum inter duos: faciat fidem: quo ad tertium nominatum i instrumento: ibi. Item quero. Et an intitulatio libri notarij faciat aliquaz fidem: ibi. Quero pone. Et an instrumentum carens nomine pape faciat fidem: ibi. Quero quid. Et an fuga rei faciat aliquam fidem: ibi. Venio. Et an per unum testem fiat semiplena pbatio: ibi. Venio ad tertium. Et an cum testes iurauerunt: non tñ deposuerunt: uel deposuerunt: non tñ iurauerunt: an faciat fidem aliquā: ibi. Et pro. Et an duo testes qui dicat qz ticius legauit se pronio. c. i pñtia septem testium pbet legatum: ibi. Dic aduerte. Et an testis dicēs uidi mutuari: sed non recordor de quāitate probet: ibi. Quero quid. Et an testis non examiat a iudice faciat fidem: ibi. Quid si. Et an dictus testis i quo non apparet iuratum pbet: ibi. Quero qd. Et an dicta testium iter alias personas faciunt fidem contra alios: ibi. Quero quid si dicta. Et an du e semiplene probatioes faciāt unā plenā: ibi. Dis premissis. Quid aut si actor pbauit plene: reus semiplene: an remaneat ex parte actoris semiplena probatio: ibi. Quero vtrum una probatio imperfecta tollat aliam imperfectā: ibi. Quero vtrum. Et qualiter deuenit ad delationem iuramenti: cum est semiplene probatum: ibi. Aiso. Et q dicantur magne cause: ibi. Sed est. Et an actori: uel reo sit hoc iuramentū deferēduz: ibi. Hoc premissis. Et his pmissis. Et usqz ad quā tuz tps petatur iuramentū: ibi. Quero usqz. Et an ita p testes nouiter repertos retractet sententia: sicut per instrumenta in. fi. l.

De monendi. Sententia lata

si iuramenti necessarii retractat p instrumentum de nouo reperta: secus in iuramento voluntario: et iudiciali. h. d. vide. l. nostrā et diuide eam sic. pmo ponit vnuz dictum. secundo illud limitat. secūda ibi: sed hec constitutio. Item prima subdiuiditur: qz primo ponit dictum in genere. secūdo exemplificat illud. secūda ibi: si quis noua. Item secūda pars principalis subdiuiditur: quia pmo ponit limitationē qz dictū intelligat qñ sententia est lata pte iuramenti necessarii. secundo ponit qñ deferatur istud iuramentum necessarium. tertio qd in voluntario et iudiciali: secūda ibi: solent. tertia ibi: qz si aliquis. **¶** Ho. qz dixi in sumario: alia notabilia habebitis in prosecutione materie. **¶** Ad pñm partē op. et uide tur qz snia non possit retractari propter noua instrumenta: et sic op. de. l. si diuersa. C. de transac. et qñ prouo. non est ne. l. i. Huius timore ut arbitror dicit glo. intellige noua instrumenta. i. nouiter reperta: non nouiter fabricata. vide glo. qñ dicat etiaz si de consensu partium fierent noua instrumenta non possit recedi a sententia prima. p terea ex instrumentis que de nouo fierēt non detegeret periurium iurantis iam prestitū: unde de eis instrumentis non loquit. **¶** Contra hoc op. de. l. sub pretexto de transac. Sol. aliud in transactione que non retractat pte nouorum instrumentorum. Et est rō: qz transactio fit consensu partium sicut dicimus in iuramento voluntario et iudiciali: ut hic in fi. sed hic loquit in iuramento necessario qd defertur inuita parte. **¶** Op. de. l. imperatores de re iudi. et l. sub pretexto. C. de re iudi. ubi pretexto nouorum instrumentorum non rescinditur snia: nisi i certis casibus. Huius timore hec lex legitur quattuor modis: quorum tres sunt in glo. Primo modo qñ snia sola est lata: et tunc loquitur contrarium hic qñ fuit sententia: et iuramentum: unde in odium periurantis permittit qz retractet p instrumenta nouiter reperta: ista lex. ē vera: ut p3 in hoc tex. et cōter oēs eam tenent. **¶** Sed ad eā op. sic difficilius retractat qd duplici vinculo fulcitur: ut. C. de pac. l. i. et ibi no. s. si snia sola non pot retractari p noua instra multo min⁹ ubi ē snia et iuramentū. Rñdeo qz duplex vinculum: hoc est duplex remediū finiendarum litium. nā iuramentum necessarium non defert ad finiēdu litē: sed ad supplicēdu defectū pbationis. vñ ubi ē sola snia illa ē lata p ueras pbationes: sed i casu nro est lata snia p pbationes non plenas: sed suppletas p iuramentū: iō si detegit piurium retractet snia: et hic ē uerus intellectus huius. l. singularis et no. Alij timore predictorum contrariorū intelligūt. l. istā qz hic non fuit lata sententia. Et qz tex. dicit absolutus: intelligūt destinationē: et sic erat absoluendus: ista lex. ē py. **¶** Et ex hac notabili lex. hēs qz lz in ca sit conclusū: et qz lz iudex manifestauerit partib⁹ quā sniam d3 ferre: et lz fecerit ptes citari ad audiēdu sniam: pnt produci instra de nouo reperta: casus ē hic fm istam lex. sed si non essent reperta de nouo si pnt produci: nisi usqz ad conclusionem i ca: ut ex de fi. instru. c. cum dilectus: uel usqz ad terminū statutū ad hoc: ut ibi p3: et qz no. per By. i. c. idultū: ex de re. iur. li. vi. et p doc. in. l. iudices: et auē. iudicemus. C. de iudi. et per Jo. an in. c. sepe. ex de sbo. sig. in de. qz aut ista instra sint de nouo reperta uideatur posse probari p iuramentū: ex de

¶ In causa. ADDE qz Alex. hic tandem dicit putare bene loqui i casu in quo qd nulla negligentia. aut culpa comis sit circa perquisitionem instrumentorum nouiter repertorum post conclusionem i causa ut hic p eū. cui ad de oio uide dum Bal. cōsilio. clxx. vi. li. i. icipit te qñ vtrū et hac secundā lex. sequitur Bal. cōsilio. cxliij. li. i. qz vid qz tractat de materia h⁹ l. icipit com missus fuit rē. et qñ per instrumenta nouiter reperta retractetur snia: et de intellectu. h⁹ l. vid p d. d. ca. cōsilio. cccxxv. icipit te i causa qz uertit.

excep. c. pastoralis: mō habes duas lec. nota. Tertij legunt. l. istam q̄ vere reus erat absolu tus sub cōditioe: si iurauerit se non teneri: z ad huc non iurauerit. Ex hac lec. no. habes q̄ qñ snia fertur sub cōditione pars admittit ad pbā duz: vsqz ad euentuz cōditionis: z hoc uerū cre do qñ cōditio adiecta snie respicit aliquem ac tuz pbationis: ut hic pz. nā sicut uni parti pmit titur probatio post sniaz a iudice. ita z alteri p mittit a lege: ut. l. petende. C. de tēpo. in inte. re stitu. pe. z ē casus hic hz istā lec. Ad unum tñ aduerte: ga qñ post sniaz admittit aliqua pbatio que respicit vires snie: tūc sicut vna pars pōt facere illū actū probatorium ad sniaz validādā ita altera pars poterit facere alterā probationē ad sniaz infirmādā: ut hic: sic etiā intelligo. l. i. C. de iuris: z fa. ig. sed qñqz post sniaz admittū tur probationes q̄ non respiciūt vires snie: sed executionē. verbi grā. In iudicijs vniuersalib⁹ pronunciatuz est me eē heredes ricij: in executio ne sunt faciende probationes qd sit in hereditate: certe isto casu sicut actor hz probare q̄ talis res sit i hereditate: ita reus poterit pbare q̄ nō sit talis res in hereditate: ut. l. i. i. pn. glo. magne s. de edē. Simile in. l. ij. C. de sen. q̄ sine cer. quā profe. nō autez possit re⁹ producere pbationes ad infirmādā sniaz: ga nec actor ad illō produ cit: sed ga iste lec. in se hz sint vere: faciunt tñ ali quā uolētā lre: ut videtis: iō teneamus pmam uerā z clarā. C. fuerunt ēt quidā vt dōd. qui legerūt istū tex. q̄rto mō: z dicit q̄ bec. l. loq̄ so lum in casu. l. ultime. C. eo. f. qñ iuratur est super testō vel pretextu instrumenti qd ē mō de nouo repertū: z fm hoc qd dicit permitti sacris consti tutiōibus pncipum dicit ip̄e. l. per. l. h. C. e. Ista lec. non est uera: ga illa. l. hz locuz in omni iura mento: siue iudiciario: siue uoluntario: siue ne cessario: ut ibi pz: ergo d̄ illa hic si fac mētionē. sit ergo mentio de quibusdā cōstitutiōib⁹ quas hodie non habem⁹. ut dicit prima glosa. Et hoc facit ad. q. Priores fecerūt legez q̄ quilibz soluat collectā. j. x. dies ad penā q̄rti pluril hz for mā statuti: hz de hoc nullū repit statuti: an bec. l. habeat effectū hic videtur casus q̄ sic pro hoc j. de consti. pecu. l. euz qui. §. iulianus: z ibi dixi. Ultimo ista prima particula inducitur p glo. in arg. ad. q. no. in. l. si quis libertatez i h. s. d̄ pe ti. here. melius facit. l. si duo. §. iulianus. s. e. z ibi dixi. Sed bec. l. est magis no. ad aliā. q. actor in prima dilatiōe fecit citari duos testes: z quia nō ueniebāt fecit eos grauari: z fecit quicqd pō tuit in ista p̄ma dilatiōe scitis q̄ dz sibi dari secū da dilatio: ut. l. h. s. de ferijs: tñ ista scōa non da bitur simpliciter ad probandū: sed solū ad pro ducendū illos duos testes: in qbus fuit diligēs z sollicitus in p̄ma dilatiōe. ar. huius. l. ibi. qui bus nūc solis vsuris sit. nā videtis q̄ hic admittebatur pbatio illa sola in qua cessauit negligē tia: ita in proposita. q. z hoc dicebat Ja. bu. qd placet. C. Veniamus ad scōaz partes. ista scōa pars i suo p̄mo dicto nō hz cōtraria: ga examina ta ē. s. C. Venio ad. h. solent. C. Op. q̄ cā non possit eē dubia: z sic q̄ ad istud iuramentū non possit pueniri. nā aut actor nil probauit: z certū est q̄ re⁹ dz absolui. C. d̄ edē. l. qui accusare: aut actor pbauit: z reus dz cōdēnari. Rūdet glosa tu arguis a ptibus iufficiēter enumeratis. nam ē qdā mediū. videlz qñ actor pbauit: z nō ple ne: hz semiplene: tūc puenit ad iuramentū neces sariū: z ita loquitur hic. qñ aut hoc sit dicā statim.

Quod sic. ADDE q̄ cū hac de cōditioe Bar. transeūt cō muniter alij doc. z Bal. l. i. C. d̄ epi sco. z cle. z i l. fidōatō. C. de dona. z i l. incuile. s. de legi. bar. in c̄uagan. ad repri. in d̄bo prout glosa. xviii. di. c. si ro manoz q̄ di xit q̄ si papa cōcedit pui legia alicui ecclesie fm p̄uilegia exē pti. alterius ecclesie: q̄ tñ si illa non re periat̄ur va lent tñ p̄uile gia concessa vt h̄ p̄ Ale. xā. cui adde h̄ hac dictōe fm euz aliqd

Secō op. C. vii. vi. l. si qñ. Sol. hic loquit qñ iuramentū defert pp inopiā pbationuz tñmō absqz alio delicto rei in. l. cōtraria defertur pro pter inopiā pbationū: z ppter delictū cōnexuz ita dicit glo. z sic puto q̄ i casu. l. si qñ nō retra ctetur snia ppter instrumēta de nouo reperta. Idē qñ est sniatū delato iuramēto i litē. illud. n. nō defertur: nisi propter dolū aduersarij: ut. l. i. actionib⁹. j. ti. i. C. Op. C. de iudi. l. properādū §. sin aut. Sol. eodē mō ibi defertur iuramētuz propter cōtumaciā partis: hic solū propter pro bationis defectū: z sic i casu illo nō retractat sen tentia ppter instrumēta de nouo repta. C. Ad h̄. vltimū op. de pn. l. nostre. Sol. principiū loq̄ tur i iuramēto necessatio. hic i iuramēto uolūta rio: uel iudiciali: assignat glo. si. rōnem: ga in iu ramento necessario cōtēnēt religio: z iudex. i iu ramēto aut uolūtario solū religio. Certe ista nō est bona rō: ga ēt in iuramēto uolūtario cōtēnēt religio z iudex. est ergo rō quam. s. dixi. ga iura mētū uolūtariū z iudiciale hz consensū partif: z p cōsequēs tollit naturalez obligationē: sed iu ramētū necessariū nō hz cōsensū partis ergo zc. Sumus expediti de cōtrarijs ueniam⁹ ad mate riam: z ut uidetis. glo. ponit tres casus. Aut ac tor nil probat z reus absoluit. aut probat plene z reus cōdēnatur. aut semiplene: z deuenit ad iuramētū necessariū i defectū pbationis: ut hic z. C. eo. l. in bonafidei: z eē eo. ca. h̄. C. Quero p̄mo qñ actor dicit nil probasse. Rūdeo qñqz iurisdicōio iudicis: aut instantia cause hz termi nū p̄fixū a lege: z tūc ad hoc ut dicatur actorē nil probasse: ut possit sequi absolutio diffinitue ē necesse q̄ ei sit statutus terminus ad proban dū: q̄ si statutus nō eēt: nō diceretur actorē nil probasse: sed diceret nil sufficiēs actitātū esse: z sequeretur absolutio ab obseruatiōe iudicij nō a cā: ut. C. de iudi. l. properādum. §. sed z siqui dem. Quisqz iurisdicōio seu instantie statutus est terminus a partib⁹: ut tota die euenit in cōpro missis: ga cōpromittimus i arbitros: ut debeāt iudicare usqz ad mēse: uel si iudex delegaretur de uolūtate partiū isto casu iste terminus appo situs iurisdicōio: uel instantie hz uiz termini p̄ p̄torij dati ad probandum: ita q̄ si actor infra terminū nil probauerit reus absoluit: hic ē tex. cū glo. i. l. si de meis. §. h. s. de arbi. in glo. super uerbo liquere: z per Inno. extra d̄ appel. c. sup eo. el. ij. C. Secūdo quero. hic dicitur per glo. qñ actor plene probauit: debet reus cōdēnari: quādo semiplene deuenit ad iuramētū. C. Que ro quando dicatur plene: z qñ semiplene pbaf se: hic est aduertendū: ga glo. z doc. hoc non in tellexerunt perfecte. Pro cuius declaratione p̄ mo oportet me dicere qñ dicatur plene proba tuz. Respōdeo breuiter quando est facta iudici plena fides: hoc est qñ iudex per ea que sūt sibi ostensa est adductus ad fidem: z credulitatem eius qd ienditur: ut. C. de edē. l. procurator. j. de testi. l. ad fidem. de proba. l. quinquaginta. i sine: z ibi sūt multe concordantie. Hoc p̄mis so uidendum est qualiter iudex ad istam credu litatem adducatur: pro cuius euidencia primo premitto quedam extrema que oīno sunt extra fidem z credulitatem. Et primo est nescientia. illud enim qd homo nescit de eo non est fides: nec credulitas: z d̄ hoc habes per glo. j. de iur. z fac. igno. i Rubri. z j. de testa. l. d̄ statu. z ibi no. Item secūdo est scia uera: z ista scia habet duobus modis: uno modo i rebus que sunt ar

p Bal. cōf. lio. cclx. lib. ij. b C Quod placet. AD. DE Bar. i l. h. s. de fe. rijs Anto. d̄ bu. i. c. ultra tertiā. c̄ de testi. Pau. de ca. in. l. si stipulat⁹ sim abite. j. de d̄bo. obli. z limitatv hic p Alex.

c Nil pro baste. AD. DE Anto. de bu. z pa. nor. i. c. h. c̄ eo. z i. c. pro ut eē de do. z cōtu. spec. in ti. de inie pla. s. nunc videndū. v. illud. z cum Bar. dicit Alex. q̄ com muniter trā seunt doc. hic.

tis seu scie alicui^o p^o ratios et demonstratiões. et
 istò et scire e^o re p^o caz cognoscere vt dicit philo
 sophus. de hoc habes de legi. l. scire. et infra d^o ex
 cu. turo. l. scire oportet. et j. de iur. et fac. igno. l.
 ij. cū si. Secūdo mō ista scia h^o in his q^o sunt
 facti: et tūc illud scire dicimur ad qd^o mouemur p^o
 sensuz. hec e^o scia q^o regit in teste. vt. l. testiū. C. d^o
 testi. et l. q^o testō in fi. j. de testa. et de hac scia loq^o
 s. de noxa. l. i. delictis. in prin. et j. de tribu. l. i. s.
 sciam. ad hāc at^o scientiam iudex nō posset pdu
 ci i^o his q^o habent actū transeuntē: sed bñ posset
 pduci in his q^o sunt actus p^omanētis: vt. s. h. re
 gū. l. h. in irruptione: et inter ista duo extrema. s.
 nesciētia et sciaz e^o quoddā mediū v^o credulitas
 siue fides. ad istā at^o credulitatē siue fidē puenit^o
 p^o quattuor grad^o. Primo cū iudici res p^oponit^o
 tur p^o actorē et p^o reū negat: tūc iudex adducitur
 i^o dubietatē Est. n. dubitare qñ q^o non applicat
 magis aiuz suū ad vnā partē: q^o ad aliā vt. no. j.
 d^o iur. et fac. igno. sup. Ru. et de testa. l. de statu. d^o
 hac dubitatioe loq^our. C. q^o ad lib. p^ocla. nō l^o l.
 iij. s. de trasac. l. post re de peti. heredi. l. si debi
 tor. et glo. in. l. i. C. de p^ocu. ista dubitatio non est
 gradus p^obatōis: hoc e^o q^o sit aliqua ei^o pars: ga
 vt dixi p^o hoc iudex nō applicat aiuz suū ad aliq^o
 p^otiū: s^o illud per quod puenit^o ad iuestigatōez
 p^o quā pducat^o ad credulitatē. De causis isto mō
 dubijs nō loq^o hic: ga vt dixi qñ nil est p^obatum
 nō h^o locū ista lex. post dubitationez at^o pōt inci
 pere iudex inclinare aiuz suuz ad aliquam p^otiū: et
 tunc si hoc facit ex aliquo leui iudicio: vel ex ali
 quo leui argumēto ista appellat^o suspicio: q^o aliq^o
 liter mouet aiuz iudicis. nō tñ i^o totum remouet
 dubietatē. de hoc loq^o s. ad. l. acq^o l. i. lege acq^o
 lia si deletū: ibi ad suspitionē iudicis et. et j. d^o pe
 nis. l. absentē. ibi nō d^o q^o ex suspitionib^o p^odem
 nari: et hic e^o prim^o grad^o p^obatōis seu credulita
 tis: ga iā icipit aiuz iudicis adherere vni p^oti: l^o
 remaneat dubiū. post at^o istā suspitionē si iudici
 apparēt argumēta fortiora: tūc iudex icipit opi
 nari. cū adhuc dubitat ne sit p^otrariū modicū: tñ
 dubiū remanet: et ista vocat^o opinio qd^o statiz p^oba
 bo: et hic e^o secūd^o grad^o p^obatōis: ga modicuz
 restat ad credēdū. tñ adhuc aliqd^o dubij e^o. Et d^o
 istis duabus causis dubijs. s. qñ iudex adduct^o
 e^o ad suspitionē et opinionē loq^o hic. Post istaz
 opi. si iudici appareat tñ q^o firmiter adhereat
 vni parti absq^o aliquo dubio alicui^o p^otrarij: tūc
 d^o p^ofecta credulitas seu p^ofecta p^obatio. nec e^o tūc
 cā dubia. ista duo de credulitate et de opi. p^oban
 tur. j. de testi. l. iij. s. eiusdē quoq^o p^oncipit^o si. ibi
 qd^o at^o credas: aut qd^o p^obatū opinaris. nā put di
 cit credas loquit^o de plena fide et plena p^obatōe:
 qua ad p^ofectā credulitatē adducit iudex. Pro
 ut dicit opinaris loq^o de imp^ofecta. et de hoc e^o e^o
 tex. q^o p^obat oēs istos gradus tres. j. de q^ostio. l. i.
 post p^on. ibi dū dicit ad. q. tūc puenit^o cū re^o suspe
 ctus e^o: et alijs argumentis p^obatōis admouetur
 iudex ita q^o sola cōfessio deesse videat^o et. Ex eo
 q^o dicitur reus suspectus est habes p^omu^oz gra
 dum p^obatōis: qui est suspitio. Ex eo q^o dicit
 q^o alijs argumentis p^obatōis admouet iudex
 loq^our de secūdo gradu p^obatōis q^o e^o opinio q^o
 e^o multū propinqua credulitati et plene p^obatōi.
 Ex eo q^o subinfert^o ita q^o sola confessio deesse vi
 deatur ponitur tertius gradus p^obatōis q^o fa
 cit plenā fidem. nā habita confessione seu plena
 p^obatōe iudex adducitur ad plenā credulit
 atē. et iste tertius gradus p^obatōis hoc e^o cre
 dulitatis h^o hoc cōe cū scia: quia sicuti firmiter

vni parti q^o adheret p^o sciaz: ita firmiter vni par
 ti p^o hāc credulitatē: tñ e^o differētia i^o mō pueniē
 di ad istā adhesionē. nā sciēs pducat^o ad hāc sci
 entia: seu adhesionem per sensum credens per
 alia ar. vt dictum est. hec quidem sunt vera et q^osi
 per se no. et iure probata vt. s. vidistis et. C. Li
 denda sunt ergo exempla predictorū. et q^o sūt
 ista que faciunt istam opinionem: vel istam suspi
 tionem quā glo. nostre appellant semiplenā p^o
 bationē. Glo. ponit hic quattuor. s. priuata scri
 ptura. cōparatio litterarū. fuga rei. vnus testis.
 Alij addunt. s. famaz: vt. l. iij. s. eiusdē quoq^o
 principis. j. de testi. examinem^o ista. ¶ Primo
 quero vtrum priuata scriptura faciat semiplenā
 probationem glo. hic q^o sic et idem. C. eo. l. i. bo
 nefidei. et j. de fide instrū. l. ij. Idem etiam i sum
 ma per Tho. et idem de verbo ad verbum. Tho
 si. in summa de iurand. vbi tractat de hoc iu
 ramento. et vide in. Spe. in ti. de instrū. edī. s.
 nunc dicendum post medium. s. in ver. licet au
 tem. vbi spe. tractat de priuata scriptura. dicit q^o
 liber rationum mercatorū etiā pro ip^o merca
 tore facit semiplenā probationē: et sufficit cum
 vno teste ad plenam. quod tñ durum e^o dicit ipse
 De. de bellaperti. vt Li. refert et sequitur. C. e.
 l. i. bonefidei dicit dictum glo. nō esse verum. nā
 priuata scriptura nō debet plus credi: q^o viue vo
 ci ipsius q^o scripsit. sed sibi ipsi non crederetur p^o
 se. ergo et. p^oterea si hoc esset d^o facili pararet q^o
 sibi semiplenam p^obationem faciendo de hoc si
 bi scripturā. Jo. an. extra eo. c. h. circa h. dicit idē
 quod glo. hic: et addit quem quidam reprehen
 dunt. licet i^o debite et non dicit vltra ordinē glo.
 Glo. nostra formauit sibi istam obiectionē. et tñ
 det ad eā i^o auct. de instrū. cau. et fide. s. si tñ quis
 quā i^o glo. sup. verbo inuenitur. et ibi respondet
 q^o hic debet itelligi de priuata scriptura: que di
 citur alterius q^o producentis. quod. j. statim de
 clarabo. ¶ Pro declaratione igitur huius pas
 sus e^o aduertendū. q^o priuata scriptura e^o triplex.
 quedā e^o priuata scriptura: q^o dicitur appoca que
 datur a pte parti: et vocatur in vulgari nostro ap
 podiffa de qua loquitur. C. de fide instrū. l. plu
 res appocis. et i^o autē. si q^o vult caute d^o p^oere. C.
 q^o po. i. pig. ha. secunda priuata scriptura e^o liber
 rationū quem qlibet sibi conficit sua sponte. ter
 tia priuata scriptura e^o epistola que ab altero al
 teri destinatur. ¶ Circa primaz. s. circa appocā
 dic aut pars cōtra quam producit^o confitetur
 eā sua manu scriptam et facit plenam fidem: vt
 .l. publiā. i. fi. j. depo. aut negat eaz scriptam ma
 nu sua: et tunc aut habet subscriptionem partiū
 et testium: et faceret plenam fidem cum eēt a par
 tibus approbata: vt. l. scriptura s. C. q^o po. i. pig.
 ha. aut habet subscriptionem testium tñ: vel nō
 habet. sed testes interfuerunt q^o eā viderunt scri
 bi: et tūc si quidem approbatur per testes: et per
 comparisonem litterarum facit plenam fidem
 vt i^o autē. et si contractus. C. de fide instrū. si vero
 approbat^o per testes tñ: vel per comparisonē
 litterarū tñ. tunc non facit plenam: sed semiple
 nam: vt i^o autē. de instrū. cau. et fide. s. si quis igi
 tur. et dicta autē. et si contractus et quod ibi no.
 vnde vides q^o puata scriptura p^obata per testes
 tñ: vel per comparisonem litterarum tñ facit
 semiplenam p^obationem. et iō glo. de istis posuit
 duos casus. s. priuatā scripturam et comparatio
 nem litterarum. dico tñ q^o posset esse tāta fides
 testiu^o: vel posset esse tanta vis comparisonis
 litterarum q^o ei daretur plena fides quod appa

a Appocaz.
 ADDE vl
 tra plene di
 cta p alex. d
 fide appoce
 bal. confilio
 cxxiij. et. cly
 viij. et. cccc.
 xi. iij. li. Ro.
 pulchre. qñ
 lio. cccij. et.
 cccij. pau. d
 ca. p^ofilio. ccc
 xxij. vbi
 multa nota
 bilia dicit
 unum dixit
 bal. cōfilio.
 xiiij. qñ
 fuit articulo
 et. pmo li.
 q^o vbi scri
 ptura puata
 facit semiple
 nam p^obatō
 nez oportet
 q^o sit scripta
 a p^osa nota.
 bili et fide di
 gna.

A Librū ADDE q̄ alex. die q̄ eū dictis bar. cōiter trāscūt doc. exce
pto Ro. d̄ q̄ hic p̄ eū cui acide vidēdum pau. de ca. cōsilio p̄ime alle.
vbi trāsit eū dictis bar. .i. l. nuda rō. Ro. cōsilio. cccxlvi. panor. cōsilio
lxxij. bal. p̄silio. clxxxvij. .i. li. .z. p̄silio. cclxiiij. .ij. li. .z. ibi q̄n̄ i libro ē scriptu
ra tertij. Quid autez de libris masarij alicui terre vid̄ cundem bal. cōsilio
xxxij. .ij. li. qd
de libris ar
ebuij publi
ei p̄ alex. p̄si
lio. cxxxvij.
.i. li. .z. an va
leat p̄suetu
do q̄ libris
mercatorū d̄
tur fides ui
de bal. cōsili
o. cccxxvij.
ij. .iiij. . libro
b C Epistola
ADDE q̄
cū Bar. trā
sit Alex. post
aliq̄s doc.
d̄ q̄bus hic
p̄ eū cui ad
de bal. de lit
teris respon
suis p̄silio.
cclxiiij. .iiij. li.
z. p̄silio. .i. ij.
li. .z. quid de
litteris cum
bij p̄silio. cc.
xxxvij. .iii. li.
z. p̄silio. liij.
.i. li. .z. an cre
dā litteris
z. sigillis p̄i
cipum p̄silio
ccccxx. .z. cc
cxcv. .ij. li.

ret: q̄a si comparatio p̄tradiceret dicto testium
iudex posset adhibere fidez: vel testibus: vel cō
parationi litterarum s̄m q̄ sibi videretur: vt in
auc. de instru. cau. z. fide. §. si vero aliquid tale:
licet de iure antiquo comparatio semper faceret
plenam fidem: vt. l. comparationes. C. de fide i
stru. Si vero appodiffa nullo modo approba
tur: nec testibus nec comparatione: tunc etiam
potest loqui hic q̄ faciat aliqualem presumptio
nem: non dico semiplenam probationem: z. hoc
est quod voluit glo. in. d. §. sed tamen quisquaz
nam non de facili quis faceret unam falsam ap
podiffam propter timorem magne pene. Item
quia scit q̄ potest de facili probari contrarium
per comparationem litterarum: z. ideo ex eo q̄
tu producis priuatam scripturam quaz dicit fa
ctam manu tui debitoris colligitur quedam pre
sumptio pro te zc. ¶ Circa secundum: scilicet cir
ca librum rationum aduerte dico aut i libro ra
tionum continetur aliquid contra scribentem: z.
non est dubium q̄ facit plenam fidem vt. l. que
daz. §. nummularios. s̄. de eden. z. ibi glo. Aut
continetur aliquid pro scribente: z. tunc si qui
dez loquimur in his que depēdent a mera eius
voluntate: z. facit plenam fidem: vt. l. nescius.
s̄. de nego. ges. Si vero ab eius mera voluntate
non dependet: tunc liber rationum pro scribē
te nil probat: vt. l. exemplo. C. de proba. in casu
tamē putarem q̄ pro scribente vel eius herede
induceret aliqua presumptionez. v̄puta si sunt
rationes alicuius defuncti: qui fuerat bonus ho
mo. ar. l. qui cum maior. §. si. de bo. liber. z. hoc
voluit dicere tex. C. de proba. l. rationes. vbi di
cit q̄ rationes defuncti sole ad probationez nō
sufficiunt. tamen adminiculantur: vt cuz alijs in
ducant plenam probationem. Si vero in libro
rationum continetur aliquid quod non est pro
scribente: nec contra scribentem: vt tota die fit i
libro camporum scribentium qualiter tu soluis
hospiti tuo pecuniam: vel ipse d̄ mandato tuo:
tunc si iste liber rationum est illorum: qui publi
ce exercent artem: puto faceret semiplenam pro
bationem. ar. eorum que no. in. l. quedam. §. nū
mularios. de edē. z. tunc non facit contra opi.
De immo pro ea quia priuate scripture credi
tur tantum quantum crederetur voci illius scri
bentis. sed illi in eo quod non tangit eum crede
retur semiplene: z. nō plus. ergo zc. Et istud vi
detur obseruare consuetudo que in hoc est po
tissime attendenda s̄m Inno. in. c. i. extra d̄ fi. in
stru. z. hoc quando liber rationum apparet q̄ ē
scriptus manu illius cuius dicitur z. partes con
fidentur: sed si de hoc est dubium recurritur ad
comparationem que facit plenaz fidem: vt. l. cō
parationes. C. de fi. instru. illa enim. l. non ē cor
recta nisi solū i appocis. ¶ De tertio genere scri
pture. scilicet de epistola videtur dicendum idē
quod est dictum in appoca eo saluo quod dixi d̄
comparatione: quia epistole per comparationē
dabitur plena fides: cum in eis non reperiat cor
rectuz. de his dixi in. l. nuda. j. de dona. z. hec cir
ca priuatam scripturam z. comparationem: sed
circa publicam dubitatur de aliquibus. si enim
est scriptura publica z. autentica ista facit plenā
fidem. ¶ Sed quero quid de exemplo. Respon